

sceny żywo i barwnie odegrane przez dzieci, żywymi nadzieją, że publiczność Skarłina i okolicy, ochotnym a liczny swym udziałem poprze dobre i zbożne dzieło.

Misja święta.

Szwarcenowo. Parafia tutejsza miała za łaską Bożą szczęście, użyć w tym roku aż dwa razy uroczystości misyjnej, i to w maju w przedostatnim tygodniu Zielonych Świąt odbyła się ta misja św., zaś dziwnym przypadkiem znów w przedostatnim tygodniu Świąt Bożego Narodzenia, t. j. w czasie od 12. do 16. b. m. renowacja św. odprawiona przez OO. Redemptorystów z Kościana, których z radością witaliśmy, a żegnaliśmy z bólem serca.

Zaznaczyć wypada, że jak w misje, tak i w czasie renowacji św., zauważyć było można wielki zapal, wśród wiernych, którzy nadzwyczaj gorliwie uczęszczali na nanki i do Sakramentów św.

Kościółek nasz, w którym kilka set osób pomieszczenie znajduje, codziennie rano, bo już o 6-tej godzinie wypełniony był po brzegi nie tylko parafjanami, ale i przybyłymi z dalszych okolic, temwięcej, że pogoda sprzyjała. Lecz w sam dzień zakończenia misji św. rozpoczęła się zima, a domy i pola pokryte śniegiem robiły wrażenie, jakoby parafia tutejsza przybrała białą szatę niewinności, co w rzeczywistości tak jest, bo przez renowację św. zostaliśmy odnowieni na ducha. Obyśmy w łasce Bożej aż do końca wytrwali, co będzie najlepszą zapłatą dla Wielebnych OO. Misjonarzy, którzy z podziwienia godnym poświęceniem pracowali nad zbawieniem dusz naszych, oraz dla naszego czcigodnego Księdza dziekana Dobka, który nam tę ucztę duchową zgotował i pragnąłby jako dobry Pasterz, troszczyć się o trzódkę swą, stanąć kiedyś wraz z nią na Sądzie Bożym po prawicy i usłyszeć głos: „Pójściecie błogosławieni Ojca mego, oglądajcie Królestwo Niebieskie, zgotowane wam od założenia świata”

Z Pomorka.

Diecezja chełmińska.

Święcenia subdjakonatu odbyły się w sobotę 18 bm. w kaplicy seminarnej. Święcenia odebrało 10 kleryków. Święcenia dokonał Najprzew. ks. biskup dr. Kłander. Nazwiska ks. subdjakonów są: Brzkała, Gasiński, Górny, Grabański, Knitter, Ponka, Priss, Schwanitz, Sieg i Wilczewski.

Dyrekcja Rada Kolejowa w Gdańsku.

Po dłuższej przerwie odbyła się posiedzenie w dniu 7. grudnia. Po wysłuchaniu sprawozdania z załatwienia spraw, poruszonych na poprzednim posiedzeniu wypowiedziano się za zupełnym zniesieniem opłaty od przewoźnika bagażu ręcznego do 25 kg. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa budowy nowych linii kolejowych na Pomorzu. Rada kolejowa wypowiedziała się za koniecznością budowy linii kolejowych Rakowice-Jamielnik oraz uchwaliła wystosować osobny memoriał do Ministerstwa komunikacji w sprawie budowy całego szeregu nowych połączeń jak Wejherow-granica niemiecka z linią Kartuzy-granica niem. co ponadto polecono poruszyć na Państwowej Radzie Kolejowej członkowi tejże p. Tadeuszowi Marchlewskiemu. Wobec niemożliwości wyznaczenia przedziałów dla kobiet, wypowiedziano się za ich zniesieniem, tembardziej, że z tego powodu powstały pewne komplikacje, ponieważ niektóre panie domagały się osobnych przedziałów dla kobiet palących papierosy. Omawiano również brak higieny na dworcach, co jednak będzie w roku 1927 usunięte, ponieważ Dyrekcja Gdańska otrzymała specjalny kredyt w kwocie 50.000 zł., specjalnie na utrzymanie czystości dworców. Na liczne zapytania w sprawie kursu guldena gdańskiego w stosunku do złotego pobieranego przez ekspedycje towarowe przy zaliczkach kolejowych, delegaci Dyrekcji oświadczyli, że począwszy od 17 sierpnia kurs przeliczeniowy wynosi zł 1,78 i nie ulega wahaniom.

Z dalszych stron Polski.

Ożenił się z własną córką.

Warszawa. Gazety donoszą o tragicznym zdarzeniu, które miało miejsce w stolicy. Przed wojną wyjechał pewien 20 letni robotnik zagranicę, stąd nie dał żadnego znaku życia. Przypuszczano, że zaginął w wirze zagranicznym. Gdy kraj opuszczał, liczyła własna córka jego dopiero kilka miesięcy. Dziewczynka wyrosła w międzyczasie na 20 letnią pannę i była służącą w pewnym państwie w Warszawie. Przed kilku tygodniami wrócił był robotnik jako 40 letni handlarz, zakochał się w swej córce i ożenił się z nią dnia 31 października. Matka dziewczyny mieszkała w jednej ze wsi w wojew. warszawskim i nie zdążyła przyjechać na wesele. Przyjechawszy kilka dni po ślubie i przestąpiwszy progi mieszkania nowożeńców, z przerażeniem poznała w swym terazniejszym zięciu swego byłego męża. Policja rozpoczęła badania tego wypadku.

Żydzi handlarzami dziewcząt i oszustami.

Policja śledcza w Warszawie i urząd sanitarny obyczajowy posiadały już od dawna wiadomości o tem, że na terenie Polski uwiija się cały legion handlarzy żywym towarem, którzy rozsyłają swoich agentów we wszystkie zakątki kraju, werbując sobie młode, a łatwowierne dziewczęta, prawdziwe „białe niewolnice”.

Werbunek taki odbywał się pod rozmaitemi pozorami. Agent występował fałszywie, bądź w roli pośrednika, który ma „doskonałe posady”, bądź też z ramienia fałszywych „biur emigracyjnych”, które nie tylko, że przewożą swoich klientów na własny koszt, ale zapewniają im natychmiastową możność zarobkowania — oczywiście znowu fałszywie.

Tylko do 25-go przyjmują listowi przed- płatę na styczeń.

Nic dziwnego, że na tak „ponętne obietnice dawało się nakłonić wiele dziewcząt, zwłaszcza pochodzących z dalekiej prowincji, bądź ze wsi. „Eksporter” żydowski, a czasem też jaki inny najęty galgan wywoził efiary przedewszystkiem do stolicy, gdzie umieszczano je w potajemnych „domach schadzek”. Co pewien czas zjawili się na braku warszawskim międzynarodowi handlarze, którzy oglądali „towar” nadający się do ich celów i wywozili do Azji i do Ameryki Południowej, co znowu działo się pod rozmaitemi pozorami.

Niemal wszyscy trudniący się tem nieczem rzemiosłem, rekrutują się z pośród żydów, to też na stacjach pogranicznych policja zwraca szczególną uwagę na rozmaitego rodzaju podejrzanych agentów o żydowskim wyglądzie. Śledzenie częste ma wynik pomyślny, onegdaj naprzykład przewieziono do Warszawy dwóch zatrzymanych w Tczewie żydów, przybyłych tam z Gdańska.

Po sprawdzeniu w policji stołecznej okazało się, że przylapani, to żydzi Nuta Dawidowicz i Auszel Herman, znani są jako międzynarodowi handlarze dziewcząt, a jak się okazało, że znalezionych przy nich dowodach — mieli oni wywieźć z Polski święty transport „towaru”.

Na samieniu tych żydów cięży już los kilkuset dziewcząt, haniebnie zwabionych i wywiezionych w dalekie kraje, do domów rozpusty. Zbrodniarzy aresztowano.

Niudaany, aczkolwiek niezwykle śmiały; zamach na Bank Dyskontowy w Warszawie.

Warszawa, 20. 12. Jak podają dzisiejsze dzienniki, w wydaniach nadzwyczajnych, dokonano dziś w nocy zamachu na skarbiec Banku Dyskontowego. Złoczyńcy dostali się do skarbcza podkopem, przeprowadzonym przez ul. Niecałą.

Jak stwierdzono, złoczyńcom nie udało się rozbić głównej kasy ogniotrwałej, w której była przechowana gotówka i kosztowności.

Według oświadczenia dyrekcji Banku Dyskontowego straty poniesione przez Bank są nieznaczące.

Prawa wojskowe uczniów szkół średnich.

Wedle nowego projektu ministerstwa spraw wojskowych szeregowi z ukończonymi 6 klasami szkoły średniej będą kierowani do szkoły podchorążych, ale tylko dla rezerwy piechoty. Nie będą oni korzystali z przywilejów służby skróconej i podporucznikami rezerwy będą mianowani na wypadek wojny. Natomiast szeregowcy wstępujący do wojska z ukończoną szkołą średnią i maturą będą korzystali ze skróconej służby wojskowej i mogą być przydzielani do broni specjalnych.

Nagrody Nobla dla twórców pokoju.



Komitet dla administrowania nagrody Nobla, składający się z członków parlamentu norweskiego, Stortingu, na posiedzeniu uroczystym w rocznicę zgonu fundatora Alfreda Nobla rozdzielił w gmachu Instytutu Nobla w Oslo nagrody pokojowe za rok 1925 i wyznaczył je Dawesowi i Chamberlainowi, za rok 1926 udzielił ich Stresemannowi i Briandowi. Jest wprost rzeczą niezrozumiałą, że Stresemann otrzymuje nagrodę Nobla.

Na zgromadzenia wyżej wymienionego komitetu w Oslo przemawiał sławny podróżnik i przyjaciel Niemców Fridolf Nansen, wystawiając plan Dawesa, z którego Niemcy otrzymali wiele pieniędzy, aby zapłaciли długi wojenne Francji, a których używają na zbrojenia i wręgie zamiary przeciwko Francji i Polsce, jako poważny czyn do ustalenia pokoju w Europie. Każdy z nagrodzonych laureatów Nobla otrzyma 63.000 marek nagrody. Na naszym obrazku widzimy w pośrodku postać fundatora nagrody Alfreda Nobla, a góry są Briand i Stresemann, a dole Dawes i Chamberlain.

Ostatnie wiadomości polityczne.

„Piast” wykluczył p. Brejskiego.

Warszawa, 20. 12. Zarząd główny stronnictwa P. S. L. „Piast” postanowił wykluczyć z szeregow stronnictwa dr. Izydora Brejskiego, byłego prezesa „Piasta” w Toraniu, którego niedawno obrano prezesem koła toruńskiego związku Naprawy Rzplitej.

Pobory urzędnicze na styczeń.

Bydgoszcz, 20. 12. Dowiadujemy się ze sfer urzędniczych, że w dniu dzisiejszym nadeszła depesza do urzędów, polecająca wyasygnowanie poborów za styczeń w wysokości pensji grudniowej t. j. po 43 gr. za punkt

Czechy się zbroją.

Praga, 17. 12. Parlament czechosłowacki postanowił przeznaczyć rocznie 350 milionów koron na zakup nowej broni palnej, materiałów potrzebnych do wytworzenia gazów wojennych, niezależnie od innych sum, przeznaczonych na cele wojskowe, które w roku przysłym wyniosą 1.400 milionów koron.

Nowe umundurowanie straży celnej.

W numerze 121 Dziennika ustaw zamieszczono rozporządzenie ministra skarbu w sprawie umundurowania funkcjonariuszów straży celnej, które wprowadza kolor zielony umundurowania jako zasadniczy (w porze letniej kolor khaki), zaś kolor dystynkcyjny ciemno-zielony i złoty. Rozporządzenie przepisuje szczegółowo krój mundurów oraz oznaki szat funkcjonariuszów niższych (strażnik, starszy strażnik, przodownik, starszy przodownik) oraz funkcjonariuszów wyższych (podkomisarz, komisarz, starszy komisarz, inspektor, starszy inspektor, naczelny inspektor).

Funkcjonariusze wyżsi będą otrzymywali dodatki na umundurowanie, funkcjonariusze niżsi otrzymają do użytku całkowite umundurowanie i uzbrojenie od skarbu państwa. Po upływie czasokresu używalności, który określi ministerstwo skarbu, przechodzi umundurowanie (kurtka, spodnie, płaszcz, czapka i obuwie) na własność funkcjonariusza niższego. Ministerstwo wyda bliższe zarządzenia o noszeniu mundurów w służbie i poza służbą, oraz o noszeniu ubrania cywilnego. Do dni 31 marca 1927 wszyscy funkcjonariusze straży celnej są obowiązani zmienić dotychczasowe oznaki szat i stopni, niezgodne z niniejszymi przepisami.

Z dziedziny techniki i wynalazków.

Sensacyjne odkrycie w dziedzinie telewizji.

London. „Daily Mail” komunikuje, że John Baird, wynalazca telewizji, odkrył obecnie promienie, które są w stanie oświetlić przedmiot odległy, niewidzialny dla oka ludzkiego. Ci, ku którym bezpośrednio skierowane są te promienie, nie wiedzą, że ich ruchy, odbywające się wśród ciemności, są śledzone.

Nowe promienie mogą oddać ogromne usługi okrętom handlowym, albowiem przenikają one mgłą bardziej skutecznie, aniżeli jakiegokolwiek inne dotychczasowe urządzenia.

Oryginalny użytek aparatów elektrycznych wchłaniających kurz.

Przed kilku dniami rój pszczoł napadł na sklep piekarza w małym mieście środkowej Francji. Przerazony piekarz zaczął wołać o pomoc. Na jego krzyki nadszedła z aparatem elektrycznym, służącym do wchłaniania kurzu. Jakież było zdziwienie obojga, kiedy spostrzegli, że wszystkie pszczoły zostały wciągane prądem powietrza do aparatu.

Mniej pomyślny skutek takich aparatów zauważono w Berlinie; okazało się, że wpływają one w dość silnym stopniu na czystość odbioru stacji telefonów; podobny wpływ wywierają i silne motory autokarów, zaczem policja berlińska ma podobno zamiar nakazać zmianę motorów bezczynnych na elektryczne.

Rozmaitości.

Modelowanie dzieci.

Nietylko zdrowie, lecz i piękno przyszłych pokoleń stanowi troskę ludzi. Lady Pagette wystąpiła w Londynie z prelekcją, propagującą projekt założenia towarzystwa, które pracowałoby nad estetycznym udoskonaleniem fizycznym dzieci i postawiłoby sobie za cel stworzenie pięknej rasy ludzkiej. Zewnętrzny wygląd noworodka można dowolnie zmieniać — umiejętność tę znają w starożytności, posiadają, tak twierdzi Lady Pagette — do dziś dnia pewne plemiona w Meksyku. W zamożnych rodzinach tamtejszych istnieje i teraz jeszcze zwyczaj wzywania odpowiednio wykwalifikowanych kobiet, które umieją usuwać wszystkie braki estetyczne dziecka w parę godzin po jego przyjściu na świat. Czaszka, twarz, kończyny etc. noworodka mogą być wprawna ręką modelowane, jak bryła gliny przez rzeźbiarza. Prelegatka pragnie poprawić los tyłu ludzi, których różne niedole są nieraz spowodowane brzydota fizyczną.

Psia wełna.

Chciwość ludzka nie zna granic. Po owocach, które człowiek od tyłu wieków obdziera z sierści, przyszła kolej na psy. Doświadczenia poczynione w ostatnich czasach we Francji wykazały, że średniej wielkości pies jest w stanie dostarczyć rocznie 3 do 4 fantów wełny, co najmniej tak dobrej jak owca, ciepłej, miękkiej, i doskonalej do przeróbki. Będziemy wkrótce nosili psie fraki.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 22. 12. Ze Lwowa donoszą, iż na kopalni wosku w Klinczu, doszło wczoraj po południu do ciężkiego starcia policji z tłumem robotników. Od miesiąca trwa tam strajk, w sprawie podwyżki płac. Straż nad kopalnią na skutek groźby robotników objęła policja. Wczoraj w południe tłum robotników zwrócił się na kopalnię celem jej zniszczenia. Policja schroniła się po walce z białą bronią, od której 5 policjantów zostało rannych, do budynku kopalni, broniąc się ogniem karabinowym. Zostało zabitych 13 robotników, ciężko rannych z policjantów, w tem komendant oddziału. Kilkunastu robotników ciężko lub lżej rannych. Dla obrony kopalni przybył silny oddział policji.

Zarząd stronnictwa Wyzwolenia ustosunkował się negatywnie do ostatnich propozycji stronnictwa Chłopskiego, celem połączenia obu tych radykalnych partychłopskich. Analogiczne stanowisko zajmie prawdopodobnie plenum klubu Wyzwolenia, które zbierze się przed ukończeniem sesji parlamentarnej.

Na stanowisko prezesa komisji ankietowej badania kosztów produkcji, wysuwana jest kandydatura posła Andrzeja Wierzbickiego, który, możliwe jest, że uzyska poparcie rządu. Dzisiejszy „Robotnik“ nazywa kandydaturę tę prowokacyjną.

„Nasz Przegląd“ donosi, iż pomiędzy pewnymi kołami sejmowymi a rządem, prowadzone są pertraktacje co do rewizji ustawy o pełnomocnictwach w sensie włączenia do tych pełnomocnictw sprawy ordynacji wyborczej. Stan tych rokowań znajduje się dopiero w stadium przedwstępnym.

Giełda pieniężna.

Warszawa, 20. 12. 1926.

1 funt angielski	43 75	-	-
100 franc. frank.	36 28	-	-
100 frank. belg.	125 55	-	-
100 frank. szwajc.	174 40	-	-
100 koron czeskich	26 72	-	-

Francja musi wzmocnić swoją armję.

Paryż, 16. 12. „Echo de Paris“ publikuje dzisiaj artykuł generała de Castelnau, w którym wykazuje on konieczność wzmocnienia armji francuskiej i jej uzbrojenia. Gen. Castelnau porównywa niemieckie twierdze na Wschodzie z dawnymi pozycjami nad Mozela i wy-

raża obawy, że pierwsza dewiza armji niemieckiej w Królewcu może się zmienić na wypadek wojny w armję wypadową. Wobec odwołania węgdyjaljanckiej komisji kontroli pierwszym nakazem dla Francji jest rozbroić system obronny i swoją armję.

Do dzisiejszego numeru „Drwęcy“ dołączamy kalendarz książkowy na r. 1927 p. t. „Kalendarz Łąkowski“.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 20. 12.

Żyto	37 25 - 38 25
Żytniak	46 50 - 49 50
Jęczmień browarowy	31 50 - 36 50
Jęczmień na paszę	28 00 - 31 00
Owies	30 50 -
Osypa tylna	26 00 - 27 00
Osypa paszenna	27 00 -

Usposobienie spokojne.

Kurs dolara.

Warszawa, 22. 12. Dolar 9.00 3/4. Tend. utrzymawsa.
Za 100 zł w Gdańsku 57.08 - 57.22

Za radę odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemiascie

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 24. 12. 26 r., o godzinie 11-tej przed połud. będą sprzedawali w Nowemiascie w Firmie Frankpol za gotówkę największą dającemu:

176 mtr. obladrów.

Nowemiascie, dnia 22. 12. 1926 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

LICYTACJA PUBLICZNA.

Dnia 28-go grudnia 1926 r. o godz. 10 przed poł. odbędzie się w ekspedycji towarowej sprzedaż za gotówkę największą dającemu następujących przedmiotów:

- 1 beczkę smary drew. 108 kg.
- 1 beca wyroby bawełniane 14 kg.
- 1 skrzynia spirytualij 19 kg.

Ekspedycja Towarowa Nowemiascie.

Likwidacja

Konsumu Urzędniczego Sp. z ogr. p. w Lubawie.

Zgodnie z uchwałą Walnego Zebrania z dnia 21-go marca 1925 r. i 27-go marca 1926 r., przystępuje się do

likwidacji Konsumu Urzędniczego.

Wobec tego wzywa się wszystkich dłużników do uregulowania ich długów, a wierzycieli do zgłoszenia ich pretensyj w ciągu 4 tygodni od daty niniejszego ogłoszenia.

Lubawa, dnia 16. 12. 1926 r.

Likwidatorzy:

Drost. Muszarski.

Szan. Klienci Lubawy i okolicy donoszę uprzejmie, że złożyłam przed Izłą Rzemieślniczą w Grudniadzu egzamin jako mistrzyni damsko-krawiecka i otrzymałam upoważnienie do kształcenia uczennic.

Zarazem donoszę, że z dnem 3. stycznia 1927 r. rozpoczynam kurs kroju damskiego, panienci chcące brać udział, zechcą się jaknajrychlej zgłosić.

Prosząc Szan. Klientelę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa kreślę

z pozdaniem

Janina Langowa,

mistrzyni krawiecka, LUBAWA, ul. Zamkowa nr. 21

Najkorzystniej podarki na gwiazdkę kupisz

w Drogerji A. Zalewski Nowemiascie,

Telefon 63. Rynek. Telefon 63.

Rozpylacze, Wody kolońskie, Mydła toalet. Kremy - Pudry - Perfumy krajowe i zagraniczne.

Świeczki i ozdoby na choinkę i wszelkie towary kolonjalne Wielki wybór! Rzetelna obsługa!

Wielka sprzedaż gwiazdkowa

w tortach, serecach, herbatnikach, kartofelkach, owocach i t. d. z marcepanu, w różnych wielkościach i gatunku, począwszy od 1,60 zł za pół kg. Ozdoby na drzewko z czekolady, marcepanu, cukru i piernika. Różne czekoladowe figurki jak: Bociany, gwiazdory, koszyki, słonie, pieski itd. Bombonierki od najtańszych do najwykwintniejszych.

Wina krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze. Cukierki, Czekolady, Pomadki, Pierniki, Orzechy, Migdały, Kawę, Herbatę, Czekoladki różnych firm w wszelkich gatunkach po bardzo przystępnych cenach.

J. GÓRSKI, NOWEMIASCIE, Tel. 33. Kazimierzowa 2. Tel. 33.

Skradzono mi w Nowemiascie wraz portfelem

wojskowe papiery trucizne

na nazwisko

Antoni Kizelewski, Aug. Maliszewski, Bobrówka Białostok. Nowemiascie.

Na terenie gminy Nawra kładę przez cały rok

przeciw szkodnikom.

Mikołajki.

W drugie święto Bożego Narodzenia o godzinie 5 tej przedstawia się w tutejszej szkole

„JASEŁKA“

w 3 odsłonach z przyspiewkami i orkiestra. Po przedstawieniu zabawa z tańcami. Próba generalna w piątek o godzinie 5 tej. Czysty zysk przeznaczony na instrumenta dęte dla tut. szkoły. — O liczny udział prosi Zarząd.

Chrośle.

Tutejsza młodzież urzędu przedstawienie amatorskie Sieroce wiano

w 3 odsłonach. Po przedstawieniu TANCE z różnymi niespodziankami. Początek o godz. 5 i pół w tut. szkole. Generalna próba dla dzieci dn. 25-go. O łaskawe przybycie prosi Młodzież.

Zabawa

w Napromku

odbędzie się w niedzielę dnia 26-go bm. Początek o g. dzinie 4-tej po południu, na którą uprzejmie zaprasza Młodzież Napromek.

O belgę

rzuceną na Franciszka Ostrowskiego z Rakowic niniejszem

odwołuję

Stefanija Wiśniewska.

Prima

węgiel kowalski poleca

N. Ewertowski, handel żelaza NOWEMIASCIE Rynek telefon 66.

WĘGIEL

górnolaski

DREWNO

opałowe poleca po niskich cenach

ROLNIK

w Nowemiascie.

Polecam od czwartku

świeże karpie

B. Chelkowski, Nowemiascie, Rynek.

Węgiel kowalski poleca

SEROŻYŃSKI Nowemiascie skład żelaza. Telefon 69.

Poszukuję od 1 kwietnia lub wcześniej

człowieka

do krów, który z własnymi ludźmi 30 krów dojnych doć wraz z należącym miodem bydlęciem doglądać i zaopatrywać będzie. — Poza tem od 1-go kwietnia lub wcześniej poszukuję dzielnego

kowala dworskiego możliwie z szarwarkiem.

E. Hollatz, Buczek.

„DRWECA“ Drukarnia i Księgarnia

Nowemiascie, Rynek № 4, tel. 8. Lubawa, ul. Gdańska № 3, tel. 73. Lidzbark, Plac Hallera № 15, tel. 10.

poleca swój bogato zaopatrzonej skład w podarunki dla dorosłych, młodzieży i dzieci a mianowicie:

 <p>KSIĄŻKI: Powieści: Mniszkówny Rodziewiczówny Reymonta Sienkiewicza Zeromskiego itd. itd. Powieści i bajki dla dzieci i młodzieży. Książki z obrazkami.</p>	 <p>Kuferek — walizki i torby do podróży. Portfele i portmonetki. Lalki i główki. Trażki — Organki.</p>	 <p>KOLEJE — SAMOCHODY i wiele innych ruchom. zabawek. Niedźwiedzie, koty, psy z materiału trwałego. Pilki i lalki gumowe. SANKI SPORTOWE. Huśtawki dla dzieci. Stolki dziecięce do rozkładania.</p>
 <p>NUTY. Albumy do fotografek i pocztówek. Pamiętniki — Dzienniki. Lampki elektryczne i baterje. Papier listowy w kartonach i teczkaach. Wazony i figury. Sztuczne kwiaty. Skrzypce i mandoliny oraz wszelkie przybory do tychże. Teki płócienne i skórzane.</p>	 <p>ZABAWKI DREWNIANE jak: konie, mebelki, kregle, wózki i t. d.</p>	 <p>Gry towarzyskie. Kuchnie — umywalnie — wanny. oraz wiele innych zabawek</p>